dici lied, iura Canonica in hoc sunt iniqua, et non

respexerimt, nisi extorsionem pecuniae, et ideo admit-

tunt crebras appettationes, et frustratorias impune, et

eausas permittunt delegar i iure imperitis, et solo in-

spccto, quod sit Praelatus vel Canonicus: unde grava-

mina plurima oriuntur. Sed iura nostra sanctissima,

quae litium immortalitatem evitani, non permittunt

huiusmodi, nec eoncedunf eausas, nisi perifis committi.

Né gli preme troppo di tentare come altri faceva una

conciliazione fra i testi Romani e quelli del diritto

canonico in opposizione: quidam voìunt salvare et

concordare iura ista cimi illis, ma il Sinibuldi ag-

giunge/2
in quibus non insisto. Per questo suo spirito

i nino. — Com. in Cod. un. Cod. 7, 31.

2 Cino. — Coni, in Cod. properandum Cod. 3, 1, Il

Bartolo perisse un trattatello sulle differenze fra il diritto

civile, e il canonico.

— I i: i
—

d'opposizione contro le leggi canoniche il Baldo stesso'

lo riprendeva; e il Panormitano 2 scriveva die (lino tra-

scurava di appianare le contradizioni delle leggi sur-

ricordate per la sua ignoranza nel diritto canonici).

Ma alla inimicizia che da parte dei canonisti si eia

contro di lui destata
;
opponeva fermezza d' animo,

libertà di pensiero, e perfino lo scherno. Amava ed

apprezzava Giovanni d' Andrea, e chiamava viri ve-

nerabiles T Ostiense, e Innocenzo, 3 ma in generale

era nemico acerrimo dei canonisti, e delle loro leggi,

specialmente allorché invadevano il campo del diritto

civile. Gli riprendeva scrivendo non essere costume

dei canonisti attendere subtiles rationes,
4

e solere

essi pUrumqm interpetrare erratam aite il diritto

civile.
'"'

In un altro luogo scriveva
,;

hoc est expeditum

apud Canonista», qui volunt quod corani opiniones

praevaìeant, quae ut plurimum oriuntur ex falso et

erroneo intellectu; e chiamava i giureconsulti che

ricorrevano ai canoni, e ai canonisti,
7

legistas qui

hàbentes manus extra gazophilacium Iustinimii the-

sauri apud mendicantes, vadunt merito mendicatimi.

Esso arrivava fino a dire
8 riprovando una decretale

1 Baldo. — Cora, in Dig. damnatb Dig. 1, o.

2 Panormitano. — Com. in Decret. v. 1. De Rese ripi

.

SÌtp Ut iris n . 3.

3 Cino. — Com. in Cori. Aut. consequenter . Cod. 7, 45.

4 Cino. — Com in Cod. si legis Cod. 3, 35.

5 Cino. — Com. in Cod. quamquam Cod. 6, 49.

6 Cino. — Com. in Cod. hoc etiam. ("ed. 2, 59, n. 2.

7 Cino. — Com. in Cod. si certis Cod. 2, 3.

8 Cino. — Com. in Col edita Cod. 2, 1.
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di Innocenzo IV, (fnnocentius) qui licet fuerit pater